
 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 

  

 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

Deliberazione 
 
N. 37   del 20/02/2026  

 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE COSTI-

TUZIONALE RECANTE “NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO 

GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLI-

NARE” DEL 22 E 23 MARZO 2026 – RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 

SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
L'anno 2026 il giorno venti del mese di febbraio alle ore 13:00, in apposita sala della sede 

municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA CO-

MUNALE composta dai signori : 

 

(Omissis il verbale) 
 

Nome Funzione P A 

MANTELLASSI ALESSIO Sindaco X  

MENNUTI NEDO Vice Sindaco X  

BELLUCCI ADOLFO Assessore X  

BENSI MATTEO Assessore X  

FALORNI SIMONE Assessore   X 

MANNUCCI LAURA Assessora X   

PASQUALETTI MARIA GRAZIA Assessora X   

TORRINI VALENTINA Assessora   X 

 

 

 Il Sindaco Alessio Mantellassi assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la parteci-

pazione del Segretario Generale Dott. Luigi Frallicciardi. 

 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

LA GIUNTA COMUNALE, 

 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella G.U. n. 10 del 

14/01/2026, con cui è stato indetto per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il referendum 

popolare confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento giuri-

sdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella G.U. 

della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale e s.m.i.; 

 

Vista la l. 352/1970 art. 52, secondo cui alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum 

previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge n. 212/1956 e le facoltà rico-

nosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla competizione elettorale, con-

cernenti l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai 

partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Visto l'art. 1 comma 400 lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n.147 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che ha rideter-

minato il numero degli spazi per ciascun centro abitato e eliminato la propaganda elettorale indiretta; 

 

Vista la circolare n. 14/2026 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Terri-

toriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali relativa agli adempimenti in materia di propa-

ganda elettorale e comunicazione politica, che ricorda gli adempimenti e le scadenze previsti dalla 

normativa vigente in materia di propaganda elettorale e indica i partiti e gruppi politici rappresentati 

al Senato della Repubblica o alla Camera dei deputati o che hanno avuto almeno un eletto tra i 

membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia e i nominativi dei promotori del referendum, ai 

fini dell’individuazione dei soggetti che possono presentare richiesta di assegnazione degli spazi; 

 

Considerato che, secondo le previsioni della richiamata l. 352/1970 e della l. 212/1956, i partiti o 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori dei referendum, questi ultimi considerati 

come gruppo unico, che intendono affiggere stampati, giornali murari o altri e manifesti di propa-

ganda per i referendum devono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi 

spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione e quindi nella fattispecie entro lunedì 16 

febbraio 2026; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione adottata nella medesima seduta, con la quale sono 

stati stabiliti e delimitati, ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge 4/4/1956 n. 212, gli spazi elettorali per 

l’affissione della propaganda diretta sul territorio comunale in occasione delle consultazioni refe-

rendarie del 22 e 23 marzo 2026; 

 

Attesa la necessità, in conformità all’art. 52 della Legge 25/5/70 n. 352, di dover procedere alla 

ripartizione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta secondo le previsioni 

sopra richiamate; 

 

Visto che entro il termine previsto dall’art. 52 l. 352/1970, sono pervenute le seguenti domande di 

assegnazione di spazio da parte di partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento nonché dai 

promotori dei Referendum: 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

 

1. Partito Democratico - Richiesta prot. 10578/2026 pervenuta il 12/02/2026 

2. Movimento 5 Stelle - Richiesta prot. 10634/2026 pervenuta il 12/02/2026 

3. Comitato promotore “15 per il NO” - Richiesta prot. 10863/2026 pervenuta il 13/02/2026 

4. Alleanza Verdi Sinistra - Richiesta prot. 10865/2026 pervenuta il 13/02/2026 (e integrata con 

comunicazione prot. 11486/2026) 

5. Fratelli d’Italia - Richiesta prot. 11203/2026 pervenuta il 13/02/2026 (e integrata con comu-

nicazione prot. 11210/2026) 

6. Forza Italia – Richiesta prot. 11521/2026 pervenuta il 16/02/2026(e integrata con comunica-

zione prot. 11617/2026) 

7. Lega per Salvini premier – Richiesta prot. 11618/2026 pervenuta il 16/02/2026 

8. Comitato Sì Riforma – Richiesta prot. 11620/2026 pervenuta il 16/02/2026 (e integrata con 

comunicazione prot. 11811/2026) 

 

Ritenuto di provvedere alla ripartizione e assegnazione degli spazi sulla base delle richieste perve-

nute entro i termini di legge; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 

con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore 

Affari Generali e Istituzionali, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento; 

 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato 

nell’allegato al presente deliberato, dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

 

A voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di ripartire gli spazi destinati alla propaganda elettorale diretta in occasione delle consultazioni 

Referendarie del 22 e 23 marzo 2026, come stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale 

adottata nella medesima seduta, in n. 8 sezioni aventi le dimensioni di m. 1 di base e m. 2 di altezza, 

corrispondenti al numero di richieste pervenute ed accolte; 

 

2. di assegnare le sezioni degli spazi medesimi ai seguenti soggetti che ne hanno fatto richiesta, 

nei termini previsti per legge, nell’ordine seguente, sulla base della data di presentazione delle 

richieste e del relativo numero di protocollazione: 

 
Spazio 1 Partito Democratico  

Spazio 2 Movimento 5 Stelle 

Spazio 3 Comitato promotore “15 per il NO” 

Spazio 4 Alleanza Verdi e Sinistra 

Spazio 5 Fratelli d’Italia 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

Spazio 6 Forza Italia 

Spazio 7 Lega per Salvini premier 

Spazio 8 Comitato Sì Riforma 

 

  3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 l. 212/1956, sono vietati gli scambi e le cessioni delle super-

ficie assegnate; 

 

  4. di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale il compito di provvedere alla loro materiale  deli-

mitazione ;  

 

5. di trasmettere il presente atto agli uffici interessati e alla Polizia Municipale dell’Unione dei Co-

muni Circondario dell’Empolese Valdelsa nonché ai soggetti che hanno richiesto l’assegnazione de-

gli spazi per la propaganda elettorale; 

 

6. di dare atto che il responsabile della presente procedura è il dott. Luigi Frallicciardi, ai sensi 

della Legge n. 241/90; 

 

7. di allegare al presente atto, a formare parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità 

tecnica di cui all'art. 49 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e smi, nonché 

la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario circa la non implicazione di riflessi di-

retti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e smi, 

contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 

ai capigruppo consiliari. 

 

   9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 

vigente   Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  

 

Indi la Giunta Comunale 

 

In ragione della necessità di assicurare il puntuale avvio delle attività di propaganda elettorale; 

 

Con successiva distinta votazione unanime resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000.  

 
 

 
 



 

 

COMUNE DI EMPOLI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Generale 

Alessio Mantellassi  Dott. Luigi Frallicciardi 

 

 

===================================================================== 


